
 

 

 
CITTÀ DI MONCALIERI 

 
SETTORE ISTRUZIONE E SERVIZI CULTURALI 

UFFICIO ISTRUZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

DS5 n. 513 
Del   16/05/2013 
Fascicolo 2013 09.03.05/000004 

 
OGGETTO: ATTIVITÀ EDUCATIVE E SPORTIVE RIVOLTE ALLE SCUOLE - 

AVVIO BANDO DI ACCREDITAMENTO PER L’ANNO SCOLASTICO 
2013/2014 - EVENTUALMENTE PROROGABILE PER L'A.S. 2014/2015 

 
Premesso che: 
a) nell’anno 2013 l’Amministrazione Comunale con propria delibera di Giunta Comunale n. 

66 del14/03/2013 ha fornito nuovi indirizzi per la realizzazione del nuovo catalogo del 
diritto allo studio per l’a.s. 2013/2014; 

b) alla luce degli indirizzi sopra esposti l'Amministrazione Comunale intende costituire un 
Albo di associazioni accreditate per lo svolgimento di progetti nell’ambito del diritto allo 
studio per l’a.s 2013/2014 con lo scopo di arricchire i Piani dell’Offerta Formativa (POF) 
di ciascun Istituto Comprensivo del territorio. I progetti devono essere adatti alle scuole 
ed essere rivolti alle classi della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo 
grado. Per i progetti della scuola dell’infanzia potrà essere richiesto anche l’adattamento 
ai bambini dell’asilo nido. 

  
Le aree nell’ambito delle quali le associazioni possono presentare progetti sono le seguenti: 

- CULTURA (teatro, danza, musica, altre attività culturali) 
- STORIA (con particolare riferimento alla storia locale) E MEMORIA   
- SCIENZE 
- BENESSERE, SALUTE, AMBIENTE 
- EDUCAZIONE CIVICA, PARI OPPORTUNITA’, INTEGRAZIONE  
- SPORT 

 
Rilevato che occorre ora procedere all’approvazione di apposito bando per dare corso a 
quanto previsto dalla Giunta Comunale nel precitato atto d’indirizzo; 
 

IL DIRIGENTE 
 

Ritenuto di procedere in merito; 

 Visti gli artt. 107, 151 comma 4 e 184 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.L.gvo  18.8.2000, n. 267; gli artt. 4 – comma 2 -, e 17 del D.L.gvo 
30.03.2001, n. 165, gli artt. 74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri ed il Regolamento 
Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 31.03.2000, n. 
37, 



 

 

 Richiamato il comma 381 della legge n. 228 del 24 dicembre 2012, il quale stabilisce 
che "il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2013 da parte degli 
enti locali è differito al 30 giugno 2013"; 

 Richiamato altresì l'art. 163 del TUEL che disciplina l'esercizio provvisorio; 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale in data 07.01.2013, n. 1 che autorizza il 
Peg provvisorio per l'esercizio 2013; 

 Dato atto che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il parere di regolarità 
contabile ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 Vista la deliberazione di Giunta n. 66 del 14/03/2013, 

 
DETERMINA 

 
1)- di approvare il bando per l’accreditamento di associazioni proponenti progetti rientranti 
nel Diritto allo Studio, rivolti alle scuole di Moncalieri per l’ a.s. 2013/2014 eventualmente 
prorogabile anche per l’a.s. 2014/2015; 
 
2)- di stabilire che il bando suddetto sarà pubblicato sul sito web comunale per almeno 30 
giorni consecutivi; 
 
3)- di stabilire altresì che: 

a) il bando di accreditamento in oggetto non è vincolante per l’Amministrazione 
Comunale e potrà quindi non avere corso a giudizio insindacabile dell’Amministrazione 
Comunale, senza che i partecipanti possano rivalersi in alcun modo 
sull’Amministrazione stessa; 

b) l’Amministrazione Comunale non risponde per il fatto che un progetto non venga scelto 
da alcuna classe e quindi non possa avere alcun contributo. In tal caso nulla sarà dovuto 
all’associazione, seppure inserita nell’albo delle associazioni accreditate per il diritto 
allo studio; 

 
4) di dare atto che eventuali contributi da destinare  per l’anno 2013 a progetti del diritto allo 
studio, nelle forme previste dalla delibera d’indirizzo di Giunta n. 66 del 14/03/2013, 
potranno essere stabiliti solo limitatamente agli eventuali stanziamenti del redigendo bilancio 
2013; 
 
5)- di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE 
(Dott.ssa Elena Ughetto) 

 
 
 

 


